
Günümüzde artan besin ihtiyacı ve gıda kaynağı 
arayışı, hastalık çeşitlerinde gözlenen artışlar, ilaç 
sektöründeki yetersizliğin önüne geçme ve maliyet-
leri azaltma çabası, doğal ürün alanında yapılan bi-
limsel çalışmaların ivme kazanmasını sağlamıştır. 
Ayrıca doğal ürünlerle tedavi kapsamında geleneksel 
ve tamamlayıcı tıbba olan ilginin artması nedeniyle 
birçok alanda doğal ürünlerin kullanım olanakları 

araştırılmaktadır. Doğal ürünler arasında arı ürünleri 
önemli bir yere sahiptir. Geçmişten günümüze arı 
ürünleri gıda olarak değerlendirildiği gibi, içerdiği 
etkin maddeler sebebiyle tedavi amacıyla da kulla-
nılmıştır. XX. yüzyılın sonlarından itibaren, bal arısı 
ürünleri ile ilgili birçok çalışma yapılmış ve modern 
tıpta iyileştirici ve tedavi edici bir çözüm olarak yay-
gın bir şekilde kullanılmaya başlanmıştır.1-7 
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ÖZET Arı ürünleri zengin kimyasal içeriği ve terapötik etkilerinden dolayı 
ilaç, kozmetik, gıda sanayisi ve apiterapi merkezlerinde kullanılmaktadır. 
Arı ürünlerine olan ilgi her geçen gün artmakta, bu artışla birlikte ürün yel-
pazesi ve bu ürünler ile tedavi yöntemleri de hızla gelişmektedir. Apilarnil 
(erkek arı larvası), son yıllarda araştırılmaya başlanan, halk hekimliğinde 
çeşitli sağlık sorunlarını tedavi etmek için kullanılan, popülaritesi giderek 
artan bir arı ürünüdür. Apilarnil Rusya, Çin, Slovakya, Ukrayna, Romanya 
gibi ülkelerde binlerce yıldır kullanılmasına rağmen ülkemizde ve pek çok 
Avrupa ülkesinde yaygın olarak bilinmeyen ancak ilaç olabilme potansiyeli 
taşıyan arı ürünlerinden biridir. Apilarnilin kimyasal içeriği ile ilgili yapılan 
çalışmalar, apilarnilin yüksek besin değerinin bir gıda bileşeni olarak ve 
tıbbi tedavi desteği için son derece önemli olduğunu göstermektedir. Bunun 
yanı sıra bir ilaca dönüşme potansiyeli taşıyan apilarnilin, ilaçta dozun 
önemi göz önüne alındığında, doz skalasının belirlenmesi için kimyasal 
kompozisyonuna hâkim olmak gereklidir. Bu nedenle bu çalışmada, apilar-
nilin kimyasal içeriği ile ilgili şimdiye kadar yapılan bilimsel çalışmalar der-
lenerek sonuçlar birbirleriyle kıyaslanmıştır. Tüm çalışmalar birlikte 
değerlendirildiğinde apilarnilin kimyasal bileşiminde karbohidratlar, şeker-
ler, proteinler amino asitler, lipidler, doymuş ve doymamış yağ asitleri, hor-
monlar, vitaminler ve minerallerin yer aldığı belirlenmiştir. Ancak önceki 
çalışmalarda gerek içerik profili gerekse miktar ve birim bakımından fark-
lılıklar olması apilarnilin kimyasal içeriği ile ilgili yorum yapmayı zorlaş-
tırmaktadır. Bu derleme apilarnilin kimyasal içerik analizlerinde standart 
bir metot oluşturmak için yol gösterici olacaktır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Erkek arı larvası; kimyasal bileşim;  

                 apiterapi; arı ürünleri; besinler 

ABS TRACT Bee products are used in medicine, cosmetics, food industry 
and apitherapy centers due to their rich chemical content and therapeutic ef-
fects. The interest in bee products is increasing day by day, and with this in-
crease, the product range and treatment methods with these products are also 
developing rapidly. Apilarnil (drone brood larva) is an increasingly popular 
bee product that has been researched in recent years and is used in folk me-
dicine to treat various health problems. Although apilarnil has been used for 
thousands of years in countries such as Russia, China, Slovakia, Ukraine and 
Romania, it is one of the bee products that is not widely known in our country 
and many European countries, but it has the potential to be a medicine. Stu-
dies on the chemical content of apilarnil show that the high nutritional value 
of apilarnil is extremely important as a food component and for medical tre-
atment support. In addition; apilarnil, which has the potential to turn into a 
drug, is necessary to have knowledge of chemical composition of apilarnil in 
order to determine the dose scale, considering the importance of the dose of 
the drug. For this reason, in this study, scientific studies done so far on the 
chemical content of apilarnil were compiled and the results were compared 
with each other. When all studies were evaluated together; it was determined 
that the chemical composition of apilarnil includes carbohydrates, sugars, 
proteins, amino acids, lipids, saturated and unsaturated fatty acids, hormones, 
vitamins and minerals. However, in previous studies; differences in content 
profile, amount and unit make it difficult to comment on the chemical con-
tent of apilarnil. This review will be a guide to establish a standard method 
for chemical content analysis of apilarnil. 
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Apiterapi, tıbbi amaçlar için bal, polen, propo-
lis, bal mumu, arı sütü, arı zehri, arı ekmeği, erkek 
arı larvası, arı havası gibi arıyı veya arı ürünlerini kul-
lanan geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaların-
dan biridir. Apiterapide kullanılan çeşitli bal arısı 
ürünlerinin antimikrobiyal, antioksidan, antitümör, 
antiinflamatuar, yara iyileştirici, nöroprotektif, anti-
viral gibi biyolojik aktivitelere sahip olduğu bilimsel 
çalışmalarda gösterilmiştir.2,4,8-12 Apilarnil (erkek arı 
larvası), son yıllarda araştırılmaya başlanan ve popü-
laritesi giderek artan bir arı ürünüdür. Apilarnile olan 
talebin her geçen gün artmasının nedeni, zengin besin 
içeriği sebebiyle birçok sağlık sorununa etkin bir te-
davi sağlayacağının öngörülmesidir. 

 ApiLARNiL 
Apilarnil, 3-7 günlük erkek arıların henüz pupa dö-
nemine geçmeden önce larva hâlindeyken toplanması 
ve liyofilize edilmesiyle elde edilir.13 Liyofilize api-
larnil krem rengi tonlarında toz hâlinde iken ham ya 
da homojenize edilmiş apilarnil kremsi kıvamda ve 
yapışkan bir yapıdadır. Rengi beyaz ile sarımsı ton-
lar arasında değişkenlik gösterebilir. Tatlı ve hafif 
asidik bir tat ve arı sütü benzeri bir koku ile karakte-
rizedir (Resim 1).14  

Gelişim süresi 24 gün olan arının yumurtadan 
sonraki 3-7 günlük larva dönemi apilarnil olarak ni-
telendirilmektedir.16 İşçi arılar, 10. gününden itibaren 
erkek arıların üzerini gözenekli bir yapıyla kaplar ve 
larvaların gelişim süreci devam ederek birkaç gün 
sonra pupaya dönüşümü gerçekleşir (Resim 2).17 Pe-
teklerden larvanın toplanması, kapatılmamış petek 

gözlerinden 7-10 gün arasında olmalıdır. Tazyikli su 
akışı sağlanarak silkelenerek veya kaşık yardımıyla 
petek gözlerinden çıkarılır. Elde edilen larvalar toz 
hâline getirilip, homojenizasyonu ve süzme işlemleri 
sağlanıp, son olarak liyofilize edilir.18 Larvaların 24 
saat içinde işlenmesi veya liyofilizasyon yoluyla bi-
yolojik özelliklerinin kaybolmasına karşı korunması 
önemlidir. Liyofilize hâle getirilen numuneler 6 güne 
kadar -2 °C’de saklanır.19 Apilarnilin kimyasal içeriği 
üretim zamanı, yöntemi, iklimsel şartlar, larvanın 
hasat edildiği zaman gibi faktörlere göre değişkenlik 
gösterir. Üretimi, saklama ve depolama koşulları ise 
üretilen apilarnilin kalitesini etkileyen durumlardır.  

Zengin polifenol içeriği sebebiyle yüksek anti-
oksidan aktivite gösteren apilarnilin başta üreme 
fonksiyonları olmak üzere gastrointestinal hastalık-
lar, solunum hastalıkları, nörodejeneratif hastalıklar, 
göz hastalıkları, cilt hastalıkları, kanser üzerinde 
olumlu etkileri mevcuttur ve tıpta tamamlayıcı tedavi 
rolü üstlenir. Apilarnil Afrika, Güney Amerika ve 
Asya gibi ülkelerde kısırlık problemleri tedavisinde 
ve libido artırıcı ajan olarak kullanılır.21 Ayrıca gıda 
diyetinin bir parçası olan apilarnil özellikle Meksika, 
Ekvator, Çin, Tayland, Senegal, Zambiya ve Avus-
tralya gibi birçok kültürde lezzetli bir yiyecek ve zen-
gin bir protein kaynağı olarak tüketilir.22 

Apilarnil potansiyel hayvan yemi olarak kulla-
nıldığında sekonder cinsiyet özelliklerinin gelişi-
minde androjenik etkileri olduğu, tavuklara verilmesi 
ile yumurta üretiminde ve kalitesinde artış meydana 
geldiği ve hayvan endokrin sisteminin doğal bir uya-
rıcısı olarak kullanılabileceği bildirilmiştir.13,23-25 Hay-
van deneyleri çalışmalarıyla apilarnilin kolesterol ve 
trigliserit seviyesini düşürdüğü, ayrıca immün sistemi 
uyararak karaciğer koruyucu bir etkisi olduğu göste-
rilmiştir.26-28 Sıçanlar üzerinde yapılan bir çalışmada 
cilt yaralanmasını iyileştirdiği ve dermal kollajeni-
zasyonu artırdığı kanıtlanmıştır.29 Anemi durumunda 
erkek arı larva homojenatının pozitif etkisi tespit edil-
miştir.30 Fiziksel aktiviteye maruz bırakılan deney 
hayvanları ile yapılan çalışmalarda, apilarnilin enerji 
üretimi ve kas kuvveti üzerinde güçlü bir etkisi ol-
duğu gösterilmiştir.31,32  

Apilarnil bileşiminin ilk açıklaması, Stângaciu 
tarafından %65-75 su, %5-8 lipid, %9-12 protein, 
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RESİM 1: Apilarnil (Erkek arı larvası).15



%6-10 şeker, %25-35 kuru madde, %2 kül ve %3 ta-
nımlanamayan diğer maddeler olarak açıklanmıştır.33 
Biyoaktif bir doğal ürün olan apilarnilin enerji de-
ğeri, yüksek protein, lipid ve karbohidrat içeriği ile 
ilgilidir. Apilarnil içeriği; karbohidrat, indirgen şe-
kerler, protein, esansiyel ve esansiyel olmayan 
amino asitler, lipid, doymuş ve doymamış yağ asit-
leri, hormonlar, vitaminler ve mineraller açısından 
zengindir.14,34-37 Kimyasal içerik analizi yüksek ba-
sınçlı sıvı kromatografisi, gaz kromatografi kütle 
spektrofotometrisi, enzim bağlı immünosorbent testi 
gibi çeşitli analizatörlerle gerçekleştirilmektedir. Api-
larnilin içerik analizinde, analizatörler ve metotlar-
daki değişimler göz önüne alınmalıdır. Literatürde 
her çalışma farklı yöntemlerle yapılmış olup sonuç-
ları etkilediği gözlenmektedir. Bu durum sonuçların 
karşılaştırılması ve kimyasal içeriklerin ilişkilendi-
rilmesinde güçlük yaratmaktadır. Apilarnilin sağlık 
üzerine etkilerine yönelik yapılacak olan hücre kül-
türü ve hayvan deneyleri çalışmalarında doz çok 
önemli bir faktördür. Doz çalışmaları doğal ürünün 
kimyasal içeriği ile doğrudan ilişkilidir. Bu derle-
mede apilarnilin protein, amino asit, karbohidrat, yağ 
ve mineral içeriğine ilişkin araştırma sonuçları ve 
farklılıklar değerlendirilmiştir. 

ApiLARNiLiN pROTEiN içERiği 
Protein genellikle bir gıdanın kalitesinin değerlendi-
rilmesinde en önemli besin maddesi olarak kabul edi-
lir. Apilarnil, içerisinde proteinin temel yapısında 

bulunan tüm esansiyel amino asitlerin olması sebe-
biyle “tam gıda” olarak nitelendirilen önemli bir 
doğal üründür. Taze (ham) larvanın ve toz hâline ge-
tirilen liyofilize larvanın kimyasal içeriği arasında 
büyük farklar mevcuttur.37 Yapılan çalışmalarda taze 
apilarnil için protein miktarları genel olarak %7,23-
15,4 arasında değişirken, liyofilize hâli için protein 
miktarları %32-52,3 arasında değişmektedir.16,38,39 
Yücel ve ark., yaptıkları çalışmada, liyofilize apilar-
nilin protein içeriğini diğer çalışmalardan daha düşük 
bulmuşlardır. Bu farklılık analiz yöntemi farklılığın-
dan kaynaklanabilmektedir. Buna rağmen apilarnilin 
diğer besin maddelerinin birçoğundan daha yüksek 
oranda protein içeriğine sahip olduğu gösterilmiştir 
(Tablo 1).18  

Protein üretmek için gerekli olan 20 önemli 
amino asitten sadece 11’i insan vücudunda sentezle-
nir. Diğer 9 esansiyel (temel) amino asit diyetten elde 
edilir. Amino asit eksikliği bağışıklık fonksiyonunu 
bozar ve hastalıklara yatkınlığı artırır. Valin, lösin ve 
izolösin kas dokusunun korunmasında, metiyonin me-
tabolik olaylarda, treonin bağırsak mukozal bütünlü-
ğünün ve bariyer fonksiyonunun korunmasında, 
histidin bağışıklık yanıtlarında önemli rol oynayan 
amino asitlerdir.48,49 Lizin, apilarnilde sınırlayıcı ve kri-
tik öneme sahip bir esansiyel amino asittir. Literatürde 
apilarnilin iyi bir amino asit kaynağı olduğu ve bu bağ-
lamda tedavi edici etkisi kanıtlanmıştır. Ilieşiu’ya göre 
apilarnilde lizin, histidin, arginin, serin, glutamik asit, 
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alanin, valin, metiyonin, izolösin, lösin, tirozin, feni-
lalanin gibi neredeyse tüm amino asitler mevcuttur.38 
Farklı bölge ve ırklardaki arılar üzerinde yapılan bir 
çalışmada, taze erkek arı larvasında bulunan toplam 
amino asit içeriğinin ortalama %37-41 arasında olduğu 
bildirilmiştir.14,50 Erkek arı larvası ve işçi arı larvasının 
amino asit içerikleriyle ilgili yapılan çalışmalarda, 
erkek arı larvasında amino asit konsantrasyonunun 
daha yüksek olduğunu ve mevcut 17 çeşit esansiyel ve 
serbest amino asit olduğu bildirilmiştir.51,52  

Amino asit kompozisyonları genel olarak aspar-
tik asit, glutamik asit, lösin, lizin ve prolinin yüksek 

seviyeleri ile karakterize edilir. Yüksek konsantras-
yonda bulunan amino asitleri valin izler. Farklı bir 
çalışmada diğerlerinden daha yüksek bir lizin kon-
santrasyonu gösterilmiştir.45 Bu farklılıklar yukarıda 
bahsedilen arı ırkları, yetiştiği bölgeler veya analiz 
cihazı ve yöntemi gibi durumlardan kaynaklı olabil-
mektedir. Tablo 1’de gösterilen ve bugüne dek yapı-
lan çalışmalarda, esansiyel amino asitlerden triptofan 
ve metiyoninin, serbest amino asitlerden ise sisteinin 
en az miktarda bulunduğu gözlenmektedir. Glutamin 
ve asparajin apilarnilde bulunmaz veya yok denecek 
kadar azdır. 
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Referanslar Taze apilarnil (%) Liyofilize apilarnil (%) 
protein 40Krell 15,4 - 

36Narumi - 52,3 
35Finke 9,4 - 
41Bărnuțiu ve ark. 7,23 - 
42Balkanska ve ark. 9,35 - 
43Isidorov ve ark. 10 32 
44Mărgăoan ve ark. 9,47 - 
45Silici - 48,75 
18Yücel ve ark. - 13,25 
46Sidor ve ark. 13,28 - 
47Borkovcová ve ark. - 40 

Referanslar 
Amino asitler 50Lazaryan (%)a 35Finke (%)a 43Isidorov ve ark. (% Medyan)a 44Mărgăoan ve ark. (%)a 45Silici (%)b 52Ghosh ve ark. (%)b 
Alanin** 1,86 0,45 0,3 0,17 1,826 2,36 
Arjinin** 1,85 0,4 x 0,112 3,005 2,18 
Asparajin** - - x 0,077 x x 
Aspartik asit** 3,61 0,76 0,8 0,008 3,571 3,23 
Fenilalanin* 1,45 0,33 0,1 0,063 1,844 2,08 
Glisin** 1,59 0,41 0,3 0,114 1,663 2,29 
Glutamik asit** 5,99 1,29 0,8 0,212 5,625 7,94 
Glutamin** - - 0,1 x x x 
Histidin* 0,7 0,22 0,2 0,04 0,99 1,21 
izolösin* 0,68 0,43 0,2 0,049 2,016 2,43 
Lizin* 2,99 0,58 x 0,12 7,198 3,52 
Lösin* 3,63 0,66 0,2 0,106 3,258 3,96 
Metiyonin* 0,72 0,2 x 0,038 0,5 1,15 
prolin** 3,36 0,57 4,6 0,277 3,918 1,58 
Serin** 1,66 0,33 0,04 0,086 1,61 2,03 
Sistein** 0,18 0,2 x 0,001 x 0,25 
Treonin* 1,64 0,31 0,1 0,122 1,303 1,86 
Triptofan* 0,47 0,09 0,2 0,032 x x 
Tirozin** 1,79 0,41 0,7 0,076 2,021 2,55 
Valin* 2,61 0,49 0,3 0,081 2,269 2,87 

TABLO 1:  Taze ve liyofilize apilarnilin protein ve esansiyel/esansiyel olmayan amino asit içerikleri.

*Esansiyel amino asitler; **Esansiyel olmayan amino asitler; aTaze apilarnil; bLiyofilize apilarnil; -: Bakılmayan değerler; x: Bulunamayan değerler.



ApiLARNiLiN KARBOHiDRAT içERiği 
Apilarnil, karbohidrat içeriği bakımından zengin bir 
doğal üründür. Stângaciu, taze apilarnilde %6-10 kar-
bohidrat içeriğinin bulunduğunu bildirmiştir.33 İçerik 
analizi yapılan farklı çalışmalar, taze apilarnilin 
%6,92-12,2 arasında, liyofilize apilarnilin ise %17,8-
38,9 arasında karbohidrat içeriğine sahip olduğu gös-
terilmiştir (Tablo 2).16,38 

Apilarnil, kendisiyle çok benzer kimyasal içe-
riğe sahip olan arı sütünden daha yüksek miktarda 
şeker içerir.46 Apilarnilde glukoz, diğerlerinden daha 
yüksek konsantrasyonda bulunur. Kraliçe arı larvası 
ile erkek arı larvasının karşılaştırıldığı bir çalışmada, 
glukoz miktarının erkek arı larvasında, trehaloz mik-
tarının kraliçe arı larvalarında daha yüksek miktarda 
olduğu kanıtlanmıştır.43 Maltoz ve izomaltoza kraliçe 
arı larvasında hiç bulunmamasına rağmen erkek arı 
larvasında düşük miktarda rastlanmaktadır. Lipiński 
ve ark., en yüksek şeker içeriğinin erken larva döne-
minde maksimum düzeyde olduğunu, pupa dönemine 
geçerken önemli ölçüde azaldığını göstermiştir. Ay-
rıca geç larva döneminde glikojen konsantrasyonu-
nun maksimuma ulaştığını kanıtlamıştır. Bunun 
sebebi olarak, artan karbohidratın erkek arı larvası-
nın ileri evreleri için karaciğerde glikojen olarak de-
polanmasıyla ilişkili olduğunu belirtmiştir.54  

ApiLARNiLiN LipiD içERiği 
Apilarnilin lipid açısından zengin bir doğal ürün ol-
duğu bilimsel çalışmalarla kanıtlanmıştır.55 Apilarni-
lin kimyasal içeriğine yönelik yapılan ilk çalışmada 
%5-8 lipid içeriğine sahip olduğu bildirilmiştir.33 
Daha sonraki çalışmalarda, taze apilarnil lipid iç-
eriğinin genel olarak %3,5-8,38 arasında, liyofilize 
apilarnil içeriğinin %20-24,2 arasında olduğu gös-
terilmiştir (Tablo 3).  

Yağ asitleri çoğunlukla doymuş ve doymamış, 
doymamış yağ asitleri ise tekli doymamış ve çoklu 
doymamış yağ asitleri olarak sınıflandırılır. En 
önemli doymamış yağ asitleri 9-oktadekanoik (oleik) 
asit, 6,9,12-oktadekadienoik (gama-linoleik) asit, 
9,12,15- oktadekadienoik (alfa-linoleik) asit ve 9-
hekzadekanoik (palmitoleik) asit; doymuş yağ asit-
leri ise hekzadekanoik (palmitik) asit, tetradekanoik 
(miristik) asit ve oktadekanoik (stearik) asit olarak sı-
ralanabilir.37 Çoklu doymamış ve omega-3 yağ asit-
lerinin ana kaynağı olan alfa-linoleik asidin üremede 
önemli rolü vardır. Bu yağ asidi vücudun üreteme-
diği, dışarıdan alınması gereken bir esansiyel yağ asi-
didir. Oleik asit gibi tekli doymamış yağ asitleri, 
düşük yoğunluklu lipoproteini azalttıkları için insan 
beslenmesi açısından avantajlıdır. Apilarnil, linoleik 
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Referanslar Taze apilarnil (%) Liyofilize apilarnil (%) 
Karbohidrat 36Narumi - 17,8 

35Finke 8 - 
42Balkanska ve ark. 6,92 - 
43Isidorov ve ark. 12,2 38,9 
53Mandla ve Kumar - 37,54 
45Silici - 21,62 
47Borkovcová ve ark. - 35 

Referanslar 
Şekerler 41Bărnuțiu ve ark. (%) 42Balkanska ve ark. (%) 43Isidorov ve ark. (% Medyan) 44Mărgăoan ve ark. (%) 
Glukoz* 3,61 6,74 56,2 3,55 
Fruktoz* 0,6 0,11 8,4 0,38 
Maltoz* 0,33 - 0,7 0,9 
Trehaloz** 0,44 - 6,6 0,25 
Sükroz** 0,14 0,05 x x 
Turanoz 0,05 - - x 
izomaltoz* 0,11 - 0,9 x 
Melezitoz** - - 0,3 x 

TABLO 2:  Taze apilarnilin karbohidrat ve indirgen/indirgen olmayan şeker içerikleri.

*indirgeyici şeker; **indirgeyici olmayan şeker; -: Bakılmayan değerler; x: Bulunamayan değerler.



asit ve oleik asit kaynağıdır.39 Yapılan kısıtlı çalış-
malardan elde edilen sonuçlara göre apilarnilde en 
fazla doymuş yağ asidi olarak palmitik asit ve doy-
mamış yağ asidi olarak oleik asidin bulunduğu bilin-
mektedir. Ghosh ve ark., yaptıkları çalışmada erkek 
arı larvasının gelişimi arttıkça, içerdiği yağ asidi mik-
tarının azaldığını göstermiştir.52,56 

ApiLARNiLiN HORMON içERiği 

Erkek arı larvasının gelişiminde jüvenil ve ekdizon 
hormonlar görev alır. Jüvenil hormon, erkek arı lar-
valarının büyümesini uyarır ve metamorfozu engel-
ler. Tüy değiştirme hormonu olan ekdizon hormonu 
ise larvaların büyümesini engeller ve larvaların pu-
paya dönüşümünü uyarır. Bu iki hormon denge hâ-
lindedir.57 Apilarnilin büyüme hormonlarını içerdiği 
iyi bilinmektedir. Ayrıca, larva gelişiminin erken aşa-
masında toplandığında, her şeyden önce zengin seks 
hormonu (testosteron, progesteron, estradiol ve pro-
laktin) kaynağıdır. Apilarnilin erkek kısırlığı tedavi-
sinde ve androjenik aktiviteyi artırmada etkili 
olması, içerisinde barındırdığı hormonlardan ötürü-
dür. Testosteron, erkek cinsel özelliklerinin gelişti-
rilmesinden ve sürdürülmesinden sorumlu birincil 

hormondur. Testosteron replasman tedavisi gerekti-
ren androjen eksikliği veya testosteron eksikliği sen-
dromlarında, testosteronun sentetik formlarını içeren 
ilaçlar kullanılır. Bunların beraberinde gelen kilo 
alımı, akne, ruh hâli bozuklukları gibi bazı yan etki-
ler mevcuttur. Apilarnil testosteron içeren doğal bir 
ürün olmasıyla testosteron replasman tedavisi için bir 
aday olarak düşünülmektedir.58 

Yapılan çalışmalar, apilarnilin arı sütünden 6 kat 
daha fazla testosteron içeren doğal bir ürün olduğunu 
göstermiştir. Ayrıca apilarnil arı sütüne kıyasla daha 
fazla estradiol içerir. Apilarnil pupa evresine yaklaş-
tıkça testosteron seviyesi önemli ölçüde artar. Bunun 
aksine estradiol seviyesi erken larva döneminde daha 
yüksek seviyelerdedir.46 

Literatürde yer alan hormon içeriği analizlerinin 
tümünde, apilarnilin ilk sırada estradiol ve testoste-
ronu içerdiği gözlenmektedir (Tablo 4). İn vivo olarak 
yapılan hayvan deneylerinde apilarnilin östrojenik ve 
androjenik etkisi kanıtlanmıştır. Seres, erkek arı lar-
vasının östrojenik etkisinden sorumlu maddenin 2-de-
kanoik asit olduğunu, androjenik etkisinden sorumlu 
olan maddelerin ise yağ asidi esterleri olan metil oleat 
ve metil palmitat olduğunu belirlemiştir.59 
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Referanslar Taze apilarnil (%) Liyofilize apilarnil (%) 
Lipid 40Krell 3,7 - 

36Narumi - 21,9 
35Finke 4,7 - 
41Bărnuțiu ve ark. 3,8 - 
43Isidorov ve ark. 3,5 24,2 
44Mărgăoan ve ark. 8,38 - 
45Silici - 21,13 
18Yücel ve ark. - 5,68 
47Borkovcová ve ark. - 20 

Referanslar 
Yağ asitleri 35Finke (%)a 43Isidorov ve ark. (% Medyan)a 18Yücel ve ark. (%)b 52Ghosh ve ark. (%)b 55Erdem ve İnci (%)b 
(C16:0) palmitik asit* 14,7 0,3 27,1 4,809 42,6 
(C18:1) Oleik asit** 18,2 0,8 12,4 4,72 42,69 
(C18:0) Stearik asit* 4,3 x - 1,11 10,42 
(C14:0) Miristik asit* 1,2 - 1,69 0,359 2,61 
(C18:3) Alfa linoleik asit** 0,4 - - x 1,06 
(C18:2) Gama linoleik asit** 0,3 - 2,54 x - 
(C16:1) palmitoleik asit** 0,2 - - 0,056 0,59 
(C12:0) Laurik asit* 0,2 - - 0,025 - 

TABLO 3:  Taze ve liyofilize apilarnilin lipid ve doymuş/doymamış yağ asidi içerikleri.

*Doymuş yağ asitleri; **Doymamış yağ asitleri; aTaze apilarnil; bLiyofilize apilarnil; -: Bakılmayan değerler; x: Bulunamayan değerler.



ApiLARNiLiN MiNERAL VE ViTAMiN içERiği 
Mineraller, yapısal bütünlük ve katalitik etki gibi bir-
çok kritik fizyolojik işlevi yerine getiren temel mikro 
besinlerdir. Genellikle diyetten elde edilen mineraller 
bir gıda katkı maddesinin değerinin incelenmesinde 
önemli yer tutar. Apilarnilde fosfor ve potasyum en 
bol bulunan mineraldir. Bu sırayı magnezyum izler. 
Ayrıca azımsanmayacak miktarda demir içeren erkek 
arı larvaları, günümüzün en önemli sorunlarından biri 
olan demir eksikliğini tedavi edici özellik gösterebi-
lir. Fosfor ATP ve enerji üretiminde, potasyum kemik 
gelişiminde ve pek çok fizyolojik fonksiyonda rol 
alan çok önemli iki besin maddesidir. Magnezyum 
vücutta birçok biyokimyasal yolakta yer alan, kemik 
gelişimi ve kalp için önemli bir makro elementtir 
(Tablo 5).  

Apilarnilde en yüksek oranda bulunan mikro 
elementler ise sırasıyla çinko ve demirdir. Yine bir-
çok çalışmanın ortak sonucu olarak en az miktarda 
bulunan makro element sodyumdur. Farklı ırktaki 
erkek arı larvaları ile yapılan bir çalışmada, mine-
ral içerikleri incelendiğinde farklılıklar olduğu göz-
lenmiştir. Bu içerik farklılıklarının coğrafi bölge 
değişiklikleri ve arıların beslenmesi için farklı kay-
nakların bulunmasından dolayı olabileceği düşünül-
mektedir.59 

Kimyasal olarak farklı bir bileşik grubu olan vi-
taminler koenzim veya antioksidan olarak rol alma, 
hücre farklılaşması gibi birçok görevi yerine getiren 
temel mikro besinlerdir. Finke, bal arısı larvalarında 
neredeyse tüm vitaminlerin varlığını bildirmiştir.35 
Apilarnil suda ve yağda çözünen vitaminler açısın-
dan oldukça önemli bir kaynaktır. Apilarnil tiamin, 
pantotenik asit, riboflavin, niasin gibi suda çözünen B 
kompleks vitaminlerini yüksek oranda içerir. Piri-

doksin, biotin, kobalamin, folik asit gibi diğer B vi-
taminlerini daha az miktarda içerdiği bilinmektedir. 
Kolinin apilarnilde oldukça önemli yer tuttuğu yapı-
lan çalışmaların ortak bir sonucu olarak nitelendiri-
lebilir. Öte yandan, alfa-tokoferol, ß-karoten, retinol 
gibi gibi yağda çözünen vitaminler yok denecek 
kadar azdır (Tablo 5). 

 SONUç 
Son yıllarda bazı sentetik kimyasal ilaçların olumsuz 
etkilerinin ortaya çıkması, insanları doğal ürünlerin 
kullanımına yöneltmektedir. Arı ürünlerinin sağlıkta 
kullanımı ve nitelikli apiterapötik ürünlere ilgi her 
geçen gün artmaktadır. Son yıllarda yeni nesil arı 
ürünlerinden biri olan apilarnilin, in vitro hücre kül-
türü ve in vivo hayvan deneylerinden elde edilen so-
nuçlara göre geleneksel ve tamamlayıcı tıpta önemli 
bir potansiyele sahip olduğu bilinmektedir. Bu bağ-
lamda apilarnilin sağlık üzerine etkileri ve bu etkileri 
oluşturan kimyasal içeriği merak edilen konulardan 
biridir. Sağlık için kullanılan tüm ürünlerde olduğu 
gibi apilarnilin etkisi de kullanılan doz ile yakından 
ilişkilidir. Dozun belirlenmesinde kimyasal içerik 
önemli bir faktördür. Bu derlemede apilarnilin içeri-
ğinde makro ve mikro besinlerin varlığı ve konsant-
rasyonları tartışılarak, kimyasal kompozisyonunda 
yer alan majör bileşenlerin tıbbi tedavideki rollerine 
değinilmiştir. Elde edilen verilere göre apilarnil, kim-
yasal içeriği çok zengin, özellikle testosteron, estra-
diol gibi hormonlar bakımından diğer arı ürünlerine 
kıyasla daha ön planda olan, testosteron replasman 
tedavisine ilaç adayı olan bir doğal üründür. Bunun 
yanı sıra apilarnilin kimyasal içeriğini, dolayısıyla  
biyokimyasal özelliklerini etkileyen birçok faktör bu-
lunmaktadır. Bu çalışma kapsamında toplanan litera-
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Referanslar 
60Burimistrova 61Trifonov ve ark. 62Shoinbayeva ve ark. 18Yücel ve ark. 46Sidor ve ark.  

Hormonlar (nmol.10-2 g)a (nmol.10-2 g)b (nmol.L-1)b (ng.g-1)b (nmol.10-2)b 
Testosteron 0,31 0,292 4,56 14,8 4,42 
progesteron 51,32 51,32 81,22 14,4 - 
prolaktin 410 344,6 798,5 1,2 - 
Estradiol 677,6 431,2 1004,36 4,12 426,06 

TABLO 4:  Taze ve liyofilize apilarnilin hormon içerikleri.

aTaze apilarnil; bLiyofilize apilarnil; -: Bakılmayan değerler.



tür bilgisine göre arı ırkı, arı larvalarının toplandığı 
dönem, larva yaşı, üretim tekniği, liyofilize edilip 
edilmediğine göre apilarnilin içeriği değişmektedir. 
Ayrıca apilarnilin kimyasal içerik analizi sırasında 
kullanılan analitik yöntemler ve analiz cihazları kim-
yasal içerik sonucunu etkileyen faktörlerdir. Dolayı-
sıyla apilarnilin kimyasal içeriğinin tespitinde gerek 
yöntem gerekse cihaz akreditasyonu önemli bir ça-
lışma konusu olup, henüz ülkemizde yeni bir üretim 
modeli olan apilarnil üretimi için uygun yöntemler 
belirlenmesi ve metot geliştirmelerin yapılması 
önemli bir husustur. Ayrıca günümüz teknolojisi ile 

biyoaktif bir arı ürünü olan apilarnilin genotip, biyo-
kimyasal ve stabilite çalışmaları daha ileri seviyelere 
taşınıp, çevresel değişkenler ve üretim faktörleri göz 
önünde tutularak standardizasyon çalışmalarının ya-
pılması gerekmektedir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 
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Referanslar 
36Narumi 35Finke 52Ghosh ve ark. 46Sidor ve ark. 47Borkovcová ve ark. 

Mineraller (mg.10-2 g)b (mg.10-2 g)a (mg.10-2 g)b (mg.10-2 g)b (mg.10-2 g)b 

Ca* 44,6 13,8 34,21 19,42 133,6 
K* 1040 269 891,08 288,77 - 
Na* 42,3 12,8 30,08 8,04 - 
Mg* 81,6 21,1 68,06 38,26 - 
p* 804 179 686,88 302,17 - 
S* - - - 94,18 - 
Cl** - 87 - - - 
Fe** 6,32 1,29 5,62 1,18 6,087 
Zn** - 1,6 5,10 1,44 25,7 
Mn** 0,33 0,06 0,87 0,24 - 
Cr** - - - 0,02 - 
Cu** 1,69 0,4 0,11 0,32 5,483 
Sr** - - - 0,022 0,313 

Referanslar 
36Narumi 35Finke 60Burimistrova  

Vitaminler (mg.10-2 g)b (mg.10-2 g)a (mg.10-2 g)a 
Vitamin C - 3,8 - 
Niasin (Vitamin B3) - 3,67 0,3 
pantetonik asit (Vitamin B5) 5,15 1,19 2,6 
Riboflavin (Vitamin B2) 3,12 0,91 0,1 
Tiamin (Vitamin B1) 1,69 0,41 2,3 
piridoksin (Vitamin B6) 0,18 0,12 0,2 
Biotin (Vitamin B7) (µg/kg) 776 0,023 - 
Folik asit 0,093 <0,006 - 
Alfa-tokoferol (Vitamin E) (IU/kg) - <5 0,4 
Kalsiferol (Vitamin D) (IU/kg) - <251 0,4 
ß-karoten (provitamin A) - <0,02 0,03 
Kobalamin (Vitamin B12) 0,031 <0,12 - 
Kolin (Vitamin B4) 690 168,4 44,3 
Retinol (Vitamin A) (IU/kg) - <1000 0,01 

TABLO 5:  Taze ve liyofilize apilarnilin mineral ve vitamin içerikleri.

*Makro elementler; **Mikro elementler; aTaze apilarnil; bLiyofilize apilarnil; -: Bakılmayan değerler.



Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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